K 4

Seu

*Scu deceat fidam scriptis vel voce popellum.  
Sat scio, vidiisti sectator perfide nusquam,  
Nec puto quod tales valeat effingere cultus.*

*Non mihi si cupias contraria dicere posses.  
Nam longeua meas agit experientia caussas,  
Cum nitare tuis vendens mendacia nugis.*

*En quibus haereticos restinguam fontibus ignes  
Flumina magna mihi sepe plenissima sistunt:  
Argumenta mihi res vltro tantia ministrat,  
Vt quibus instituam dictis exordia mecum  
Perplexus dubitem, sed quo cadet ordine sermo,  
Non queo materiam dignis extendere verbis,  
Nec potero solus tanto satis esse labori.*

*Visque adeo proprijs diffido viribus ipse.  
Qua tamen, o homines, audetis fronte, nefandi  
In Christi meritum Papam non esse fateri?  
Tantane vos oculis captos dementia cepit,  
Vt Seruatorem Christum, dominumq; salutis,  
Atque redemptorem nos obseruare negetis?  
Vt Christi meritum digna cum laude referri,  
Et (velut est) vero pro numine semper haberi  
Non animaduertant vestra data lumina mentis?  
Sed concedo libens vos nusquam cernere Christi  
In nobis meritum: nullum pietatis amorem  
Vestris iudicijs in pectora nostra venire:  
Nam veluti tenebras in opaco noctua captans  
Non videt obiecti clarissima lumina Solis:  
Sic meritum Christi nobis non esse videtis.  
Non tamen hoc vitium Sol astientibus affert,  
Nec lumen cohobet, quoniam cupit ipse videri,*

Seb

*Sed sua culpa subest oculis ad lumen ineptis.  
Hoc quoque religio (quoniam clarissima fulget)  
Auerhos oculos non impedit optima vestros,  
Sed scelus & scelerum, qui vobis imperat, auctor,  
A merito Christi vos arcet ubique videndo.  
Nam male dispositus oculus nisi culpa subesseret,  
Quomodo vel fieri, vel credi posset, vt ipsum  
Nos Christi meritum non conspiceretis habere,  
Custodire, loqui, semperq; & ubique fateri?  
Si tamen haec ita sunt, vt clara lucis egentes,  
Aut oculis capti, quod nos sub mente fouemus,  
Non bene possitis meritum cognoscere Christi:  
Ex alijs vere scrutati discite verum,  
Adductumq; tribus puerum conducite nummis,  
Qui sub Pontificis nostri ditione libellos  
Sedulus euoluens vero legat omnia sensu  
De merito Christi per secula cuncta probando.  
Aut si forte libet precio fraudare legentem,  
Ad me ferte pedes: vobis seruire parata  
Est mihi mens & vis, que sit satis vna labori.*

*Quin ea Pontifici que subsunt pectora nostro,  
Orbis item partes, locus omnis, & angulus omnis,  
Omnia postrem pectis data signa figuris  
Testantur, perhibent, proclamat atque fatentur:  
Quod sincera fides Christo dependeat uno,  
Quod Christus sit sola salus & sola salutis  
Anchora, que ventis tempestatisq; resistat:  
Quod Christus proprij precio nos sanguinis emit,  
Emptis pollicitus calestis premia regni,  
Quod confidentes nos expectamus ab illo.*

vt verò

Ut verò pateant falsa mendacia linguae,  
Quilibus hereticos imbutos esse videmus:  
Vi pariter constet, quibus est Respublica Christi  
Turpiter acta modis, qua tot tulit vna labores  
Immeritd culpata graues: vt criminis expers,  
Ceu rea, de vitio pañim suspecta feratur:  
Vt mala mens horum sit cunctis nota virorum:  
Incipiens testes; non quos Ecclesia primos  
Gaudet habere patres, sed quos contraria nobis  
Pars negat esse pios tanquam non vera docentes.  
Incipiens, inquam, quos dicimus esse scholares  
Ordine iudicij testes ad iura vocare,  
Demonstrabo pjs per singula nomina signis,  
Quod Christi meritum clarè sonuisse, probasse,  
In qz scholis ipsum semper docuisse legantur.

Tuqz adeo Princeps, qui summo iure magister  
Optima cùm faceres claris compendia dictis,  
O Lombarde sacri studij doctissime summam,  
Et decreta patrum mira complexus es arte:  
Dic quid de merito Christi sensisse vidéris.  
Túne, velut nobis pars aduersaria dicit,  
In Christi merito nil te posuisse fateris?

Obstupet, ac horum miratus facta virorum,  
Stultitiamqz simul libertatemqz loquendi  
Deuouet, & nullo qua predita corda pudore  
Audent pro veris obtrudere perfida dictis.  
Nam Christi meritum cupiens efferre sub astra,  
Et Christi merito nos saluos esse locutus,  
Taliter in libris pañim data scripta reliquit,  
Qualiter ad verbum de verbo tradita dicam.

Scholastici  
Theologi.

Chri-

Christus (air) nobis Paradysi claustra resoluit,  
Ac tutos aditus ad celi regna paravit,  
Quandoquidem gustans mimica flumina lethes,  
In cruce pro nobis mortem suspensus obiuit.

lib. 3. distinc.  
18.

A scelerum vitijs, pœnis, & ab hoste Satana  
Ipse sua Christus vindex nos morte redemit,  
Et veluti regni natos in parte locavit  
Solan habens nostram purissima victimam culpam.  
Quaratione tamen calorum claustra resoluens,  
A scelerum vitijs & ab Orci fraude redempto  
Per mortem populo letum patefecit Olympum?

Ob scelus & primi peccata parentis Adamis  
Firma mente Deus secum decreuerat ipse,  
Quod nullis Dominus placidum recluderet hortu,  
Quod nullis itidem fæse daret ipse videndum:  
Donec homo natus tantum virtutis haberet  
Mitis, & à primo totus diuersus Adamo:  
Quantum sufficeret reliquis è carne creatis.

Qui tamen hoc faceret non est inuentus in illis,  
Ni leo Iudea natus de gente fuisset,  
Qui solus libri signacula soluit aperti,  
Tanta iustitia, tanta bonitatis abundans,  
Vt merito & verè deberet humillima dici  
Illius virius animis aduersa superbis,  
Cum maior fuerit, quam qua par esse vocetur.

Quotquot erant alij maculatas criminе mentes,  
Et sua peccatis obnoxia corda gerebant,  
Ipsoqz animos tam virtus parua regebat,  
Vt non sufficeret proprijs pro crimine pœnis.

Ergo nullus erat, qui nos à morte redemptos

Concilia-

*Conciliare Deo patri velut hostia posset.*

*Solus enim Christus summo fuit hostia patri,  
Qui cùm sufficiens & solus humillimus esset,  
Experiens mortem cunctos à morte redemit  
Principio nata per primi crimen Adami,  
Cùm vetito fructu delectaretur edendo.*

*Si potuit tantos adferre superbìa casus  
Vnius primi q̄z hominius, quæ perdidit omnes,  
Dum sibi donato sese proiecit ab horto  
Omnia post ipsum venientibus ostia claudens:  
Rectius & melius Christi sanctissima virtus,  
Cheirographum delens, complens decreta parentis;  
Vt tutos aditus ad cali regna pararet:  
Pertulit horribilem pro nostro crimen mortem:  
Quippe fuit tantum sub nostro pectore crimen,  
Vt, nisi pro nostris peccatis Christus obiesset,  
Nemo queat sanctè nostrum seruandus haberet,  
Sed testamento faciens & fædere dignos  
Sic nos participes in regni parte locauit.*

*Non tamen haec illo voces intellige sensu,  
Ac miseros homines alia ratione beandoz  
Non nisi morte sua potuisset ab hoste tueri:  
Sed quod in afflictio non viueret hostia mundo,  
Qua vel parta salus, vel cali regna paterent,  
Excepto Christo, qui patri filius vnuus  
Morte salus propria potuit mortalibus esse.  
Illi tanta fuit (sicut nos diximus antè)  
Qua dicta est animis virtus aduersa superbis:  
Tanta sub illius patientia pectore sedid;  
Vt meritis eius calorum regna paterent,*

*Quiq̄z*

*Quiq̄z paratus adest solis credentibus ether.  
Ergo per vñigena mortem sunt praefixa nobis  
Magna, quibus liceat sub patria tecta redire:  
Non secus ac olim, cùm summus præsul obiesset,  
Exulibus licuit pulsis ob crimen ab vrbe  
Ad proprios agros & propria tecta reuerti.*

*Hactenus haec nostri sunt verba probata magistris,  
Qui post in libro quadam subiungit eodem,  
Gregorij verbis Augustiniq̄z citatis:  
Vnde docet rerum nullis ambagibus vtens,  
Quod vel in antiquo, vel fædere nemo recenti  
Seruatus fuerit: nisi verè crederet idem,  
Se Christi meritis intercedentibus aptum.*

*Sed quid de tali sensis Henrice magistro?  
An meritum Christi non agnouisse videtur?  
Aut ipsum populo non exhibuisse docendo?  
Dij melius quam quod de tali criminе, plenum  
Speq̄z fideq̄z virum tentes culpare vel ausis.  
At puto non facies, nec enim tibi scribimus ista  
Qui bona Pontificum defendere facta solebas:  
Sed quibus haec contra patres est cura tueri,  
Per fas perq̄z nefas stretta pietate locutis  
Huic meritum Christi non illuxisse magistro.  
Quis tamen hanc partem sapiens defendere possit?  
Quis roget aut secum dubio sub pectore querat?  
An merito Christi quidquam tribuisse legatur?  
Quis roget haec? (inquit) quia littera testis habetur,  
Auctorisq̄z animu[n] testata volumina prostani:  
Quem plures alij studium cælesti coientes  
Cum magno numero per secula multa fecerit,*

Hactenus  
sunt verba  
Magistris sen-  
tentiarum.  
Lib. 3. dist. 25

*Tempori-*

*Temporibus varijs multa ratione probarunt  
Solum merito Christi nos esse beatos.*

*Hic ne forte putent exemplis dicta carere,  
Pace tua, Silui, patribus de more citatis,  
Hæreticos omnes simul obmutescere cogam.*

*Tuq; d' sancte pater, sis primus in ordine Thoma,  
Qui patrius vera de gente vocari Aquinas,  
Et dic, quid merito Christi tua scripta dederunt,  
Cum libros faceres ante annos penè trecentos.*

*Is soli merito Christi sua vota ferebat,  
A propria nullam sperans virtute salutem:  
Scribit enim planis hec dicta sequentia verbis:*

*Ille factis propriè facti pro criminis fecit,  
Qui dat id offenso quod par vel maius habetur,  
Quam quod in admissa sit detestabile culpa:  
At Christus patiens virtutis amore libenter,  
Plus aliquid patri facto pro crimine soluit,  
Quam simul humani generis peccata fuissent.*

*Nam fuit immensum pietatis pondus in illo,  
Maiestasq; sue fuit augustissima vita,  
Quam natura hominis nec non diuina fouebat,  
Plus quam sufficiens pro cunctis unica poenit.  
Adde quod immensa molis tormenta fuerunt,  
Assumptoq; simul grauior crux ipsa dolore.  
Hinc est quod Christus pro nostro crimen passus  
Non modo quod satis est, sed quod plus esse vocatur,  
Præstuit humanam redimens à crimen gentem.  
Id quod Ioannes verbis testatur apertis,  
Blanda vbi filiolos ita littera prima salutat:  
Christus sufficiens pro nostra victimæ culpa,*

Nec

Hic incipiente  
verba S. Tho.  
p. 3. q. 48.  
art. 12.

a. Ioan. 2.

*Nec tantum nostrū peccatum Christus ademit,  
Sed totum vitij mundum purgauit iniquis.*

*Dic age, mi Silui, si turba scholastica Christum  
Et Christi meritum non implorasse videtur,  
Aut ipsum populus non instillasse docendis?  
Sed pergamus abhuc monumenta relicta citare,  
Cuius erant Thoma, qua præcessere beati:  
Scilicet ut falso verus praluceat ordo,  
Vtq; palam curulis mendacia subdola fiant,  
Quæ, cœu vera forent, populo pars impia vendit.  
Sic etenim dicens hac verba sequentia scribit.*

q. 48. art. 4.

*Mortales homines sua duplice corpora pacto,  
Cordaq; peccatis seruire coacta gerebant,  
Seu vel seruitum videoas, cui crimina subsunt,  
Peccator squidem sceleri subiectus habetur:  
Seu videoas ipsam, quæ factum poena sequatur,  
Quæ male deuinctos iustus Deus ipse videbat.  
Quapropter Dominus Christus satis ipse superq;  
Victima sufficiens pro nostro crimen soluit:  
Namq; velut precium nobis tormenta fuerunt  
Quo sumus à dupliciti mortales iure redempti.*

*Post itidem verbis subiungit plura disertis,  
E quibus excepens velut optima queq; reponam  
Pauca fideli dubia certam facientia menti.*

*Nos sumus à vitij Christo patiente redempti, q. 49. art. 5.*

*Non modo natura toti communibus, inquit,  
Seu sceleris poenam, seu facti crimina tangant,  
Ipso pro nobis precium soluente redemptis,  
Sed cunctos etiam peccati mole lenauit.  
Hinc per eos, quos est cruciatus passus Iesus,*

L Mox

Mox ad apert a fuit celestis ianua regni.

Hactenus sunt verba S. Thomae.

Si memorare velim qua plurima talia Thomas  
De merito Christi per multa volumina scriptis:  
Dicentem cito lux ista relinquit,  
Quam perfecta suum videant mea carmina finem.  

Auctores igitur, quorum sunt gaudia lites,  
Qui noua mentiri sibi dogmata, vera recusant:  
Cur Christi meritum nos ignorare loquuntur?  
Cur hos insimulant de falso criminis patres?  
Qui cum de merito Christi scripsere probanda  
Laudibus aeternum tollunt super aethera nomen?  
Seruatoq; piè vero per singula sensu,  
Instituunt populum tanto pietatis amore,  
Quanto non aliud quisquam docuisse legatur.  
Nam quod ea de re Thomam sensisse videmus,  
Hoc omnes reliqui scriptis testantur abunde,  
Inq; scholis templisq; suis & vbiq; locorum  
Scribunt atque docent, scripserunt atque probarunt,  
A merito Christi veram pendere salutem,  
Ac, nisi ihesu moriens quisquam defigat in ipso,  
Quod nulla poterit ratione beatus haberi.

Hinc omnes isti venerando nomine patres  
Si quis in extrema mortis versabitur hora,  
Principiant, mandant & aperti vocibus vni  
Monstrant in Domino sperare & fidere Christo.  

Hinc bonus & viuens inter pia nomina Gerson,  
Vt desperaret suadere volentibus inquit  
Hic incipiunt verba Ger.  
Hostibus in similem deducta vocabula formam:  
Ergo quod vitis obnoxia vita geratur,  
Non opus est vt me donis celestibus esse

Indignum referant vestra conuicia lingue.

Hoc etenim fateor, sed non ignoro vicissim,  
Quod meus ille pater, qui nomine gaudet Iesu,  
Et pius & iustus pro me mta debita soluit.  
Qui, quoties eadem mihi displicuisse videbit,  
Omnia sponte sua clemens peccata remittet:  
Quippe cruore suo regnum caeleste lucratus  
Fecit vt hoc solo titulo mihi debita verè  
Calica venturi promittam premia regni.  
Non secus Anselmus populum docuisse videtur,  
Qui Cantubrigia supremus presul in vrbe,  
Ciubus articulos aliquot conscripsit, vt inde  
Cum phlegetonte a domino congressa lacuna  
Sese praeceptis mens agra salubribus armet.  
Vt verò articulos, qui praecessere relinquam,  
Inter eos tales habet ultima quæstio voces.

Non nisi per Christi mortem te posse bearis,  
A Christo q; tuam credis pendere salutem?

Tunc ait infirmus constanti pectori: credo.  
Mox respondentis sic rursum dicitur aegro:  
Ergo age dum supera vitalis pasceris aura,  
Huic soli confide neci, neque flectere rebus,  
In quibus ipse tui spem velles ponere voti.  
Hac in morte tuas res atque negotia conde,  
Hac in morte tuam seruandam congege mentem,  
Denique te totum commenda, interscere, fige,  
Ac depone tuam sub Christi morte salutem.  
Siq; Deus iudex in te velit esse seuerus:  
Dic te iudicium per mortem vincere Christi,  
Ac te nil aliud contendere velle locutus,

Hic incipiunt  
verba Antel-  
mi Episcopi  
Cantuarien.

Dic tua per Christi mortem peccata remitti.  
Si fortasse reum sceleris te dixerit esse,  
Si quod tartareo sis dignus carcere dicat:  
Dico quod Domini mortem praetendus Iesu,  
Ob cuius meritum credas tua crimina tolli.  
Inde, quod iratus sit, si tibi dicere pergit,

Hic finiuntur  
verba Ansel-  
mi.

Dicito quod Christi mors illam debeat iram.  
Hastenus haec nobis Anselmus Episcopus edit.  
Quis verò hos meritum Christi nescire loqueretur?  
Ecquid adhuc Christum, qui sola voce fatentur,  
Hos meritum Christi patres sonuisse recusent?  
An Papa meritum Christi non esse putabunt?  
An nos in merito Christi sperare negabunt?  
Non puto quod post hac adeò temeraria nobis,  
Atque eadem populo manifestè falsa loquentur.  
Nam quicunque fuit doctor vel in aede sacerdos,  
Et quoscumque sibi monachos Ecclesia vident,  
Vel quicunque patres, hoc nostro tempore viuunt,  
Scribunt atque docent, omnes uno ore fatentur  
A merito Christi nostram pendere salutem.

Ergo Palastino fuerit de sanguine cretus,  
Impius & verè diuini numinis osor,  
Qui merito Christi nos non confidere dicet.  
Nam merito Christi si nos diffidere dicunt;  
Non modo se patres nunquam legisse fatentur:  
Sed potius sacras nunquam venisse sub aedes.

Cur in tem-  
plo imago  
Christi pen-  
deat.  
In templis siquidem simulacrum pendet Iesu.  
Quod monet in solo nos spem deponere Christo.  
In medijs templis erecta videtur Iesu  
Crux & imago Dei, quam tu Caluine trucidias,

Quam

Quam nos per lacrymas oculo presente videntes  
In mentem Domini mortem reuocamus amaram,  
Qua nos perpetua cunctos à morte redemit.

Sunt triujs etiam sunt & sua signa plateis,  
In quibus effigies depicta viderunt Iesu,  
Vnde queant homines vthro citroquia profecti  
Discere pro nobis Christum tot vulnera passum.

Nec tantum sanis, vel ijs, qui rēpla frequentant,  
Ex cruce pendentis Christi simulacra videntur:  
Sed, qui supremo ducunt suspiria motu,

Vltima transacta patientes tedium vita,  
Aspiciunt etiam Christi per signa figuram;  
Quam simulacra cernunt alicuius voce monentur,  
Ut Christi merito se credant esse beatos.  
Accidit hoc ipsum, dum quis de crimine vincitus  
Ad loca supplicij sumendum ducitur apta:

Namque reum sacro firmat sermone sacerdos,  
Effigiemque simul Christi dat vbiique videndam,  
Ut reus aspiciens corpus sub imagine Christi  
Speret, & in Christo moriens se viuere credat.

Adde quod & meritu suffragia publica Christi  
Supplicibus votis signisque patentibus edant.

Nam duo quæ praeuent populum, vexilla feruntur,  
In quibus ut passus Christus depictus habetur;  
Nō aliam ob causam, quam quod cōfidimus omnes,

Quod caput & nostra sit Christus origo salutis:  
Vtpote qui nostri peccati mole grauatus,  
Integer & sceleris purus sine crimine viuens  
Humani generis nos captus amore redemit.  
Vnde quod illa vel hac populi suffragia poscent,

Cur supplicij  
& mortis reis  
imago Christi  
crucifixi ex-  
hibeatur.

Cur vexilla  
in supplica-  
tionibus præ  
ferantur.

*Indignis famulis confidimus esse daturum.*

*Cur in publicis locis imaginēs ponantur.*

*Quid multis opus est? populi suffragia nostri,  
Templa, domus, platea, labor, atq[ue] pericula rerum  
Soliū meritum Christi sine fine fatentur.*

*Quapropter varijs festum natale triumphis,  
Et lāti aduentum nati celebramus Iesū:*

*Scilicet vt gratos animos videamus habere,  
Quod nos feruit pressos à mole leuauit,*

*Et quoniam moriens, non nascens extitit auctor,  
Et caput & nostra certissima causa salutis:*

*Cum venit ille dies, quo mortem Christus obiuit,  
Non modò nos omnes lugubria verba sonamus:*

*Verūm etiam diuum plecta per templa figuræ  
Innocuum Christum pro nostro criminè passum*

*Oppositis velis tanquam deflere videntur.  
Rursus ab aduersa canitur victoria parte,*

*Et dicit lātos pars omnis vbique triumphos  
Omnia lāta ciens, postquam lux alma refusit:*

*Qua Deus existens inferni vīctor & orci  
Depositam triduo vitam pro morte resumpit.*

*Quaratione tamen magis hac nos luce triumphum  
Quām quouis alio canimus vītricia festo:*

*Scilicet vt per eos hominis natura triumphos  
Mota necem Christi mentes demittat in imas:*

*Qui cum Tartareos descendens vicerat hostes,  
Ereptis patribus Plutōnia regna subegit:*

*Desuincensq[ue] suis Orci virtutibus arcem  
Magna reportauit cum summa præmia laude,*

*Aeternamq[ue] dedit nobis pro morte salutem.*

*Non exempla mihi, non plura vocabula desunt,*

*E quibus*

*E quibus adductis monstrare per omnia possem,*

*Quod summus domina Romānus presul in vrbe*

*Non nisi per meritum Christi docuisse legatur:*

*Sed satis esse puto, quis enim tam stultus & excors,*

*Tam rationis egens, vt lectis ordine scriptis*

*Papam cum merito Christi non esse loquatur?*

*Nam res ista p[ro]p[ter]e a deo manifesta videtur,*

*Vt neque plana magis, neque posset verior esse.*

*V[er]o vobis igitur, qui; cūm nos vera docere,*

*Et sincera loqui, sentire probanda scientes;*

*Creditis & paſsim nimium parens iniquè*

*Menti fallacia lex?*

*Alterius lingua cuius comititia vis est*

*scripto mēdacia lux?*

*Nam qui perpetuò desudant atque laborant,*

*Vt diro lacerent Christi mysteria dente,*

*Vt multos homines sua per mendacia fallant:*

*Hi sunt, qui meritum Christi nos scire negabunt,*

*Hi sunt qui nullam dicunt restare salutem*

*Pontificum famulis România probantibus acta,*

*Aut etiam sacras de more coelentibus aras:*

*Hi diuina suis rident mysteria dictis,*

*Hi populo nugas, nec non mendacia vendunt,*

*Hi modò de merito longè falsissima Christi,*

*Hi modò de multis alijs noua crimina fingunt.*

*At quicunque sue volet inferire saluti,*

*Criminis auctores & eorum dogmata spernat,*

*Depravosq[ue] lupos otium sub veste rapaces*

*Vitent, & in tuto positum conseruet ouile.*

*Sed non hoc alia fieri ratione licebit,*

*L 4 Ovidiu*

## 152 SATYRA DE MERITO CHRISTI.

Quam si quis Domini Christi precepta fecutus  
Afferat & pura confirmet singula mente,  
Qua sancta p̄ys patrum rationibus acta  
Præfule Romano Christi Respublica credit:  
Illa tamen virtus, Paulo testante, columnæ  
Confirmata præst̄ veris rationibus æqui.  
Hæc individua est nullius conscientia secta:  
Hæc, quamvis totum pateat diffusa per orbem,  
Seruat ubique suos sub eodem nomine ritus:  
Hæc ab Apostolico dependet in omnibus ore:  
Hæc viget, hæc vivit nunquam moritura superstes:  
Hæc beat, hæc reddit mortales sola beatos:  
Hanc pater, hanc patris defendit filius vnam:  
Spiritus hanc vnam sanctus sine fine gubernat:  
Hanc ego, mi Silui, semper, doctissime, tecum  
Christicolum matrem vitiorum labore carentem  
Ceu rerum Dominam sincera mente souebo,  
Illiusq; meam fidei mandabo salutem.

F I N I S.

## 153

I N O B I T V M C L A  
R I S S . V I R O R V M M . G E R A R D I  
Pharmacopolæ soceri, qui obiit Anno  
M . D . L X I I I . die V I I I , Iulij , annos na-  
tus LXXVII. Et M. Andreæ Nerdene ge-  
neri, qui annos natus LXXIIII. piè de-  
functus est , Anno M . D . L X V . die Iu-  
nij XXV.

F A T O R V M series & ineuitabilis ordo  
Destruit iniusta corpora viua manu.  
Cuncta suis perimunt iaculis animalia Parca,  
Et rumpunt medios precipitantq; dies.  
Nec prece, nec precio, sed nec pietate mouentur,  
Immortos animos & fera tela gerunt.  
Hei mibi quod nullis fatum mutabile votis  
In nimium iustos facit ubiq; viros.  
Hoc queror, hoc, Silui, tecum, doctissime, questus,  
Nunc patris atque tui concino funus avi.  
Nam si vel pietas, vel amor queratur in illis,  
Summus ei fuerit religionis amor.  
Si labor & studij virtus spectetur utrimque,  
Ingenii studium cura laboris erit.  
Multus pius genitor cunctis est passus in annis,  
Dura puer tolerans plurima, plura senex.  
Ut taceam, studijs quod Louaniensibus vñsus  
Magnificum clara nomen ab arte tulit:  
Ut sileam patriam, quæ Goica terra vocatur,  
Ut genus & claros nomine gentis auosc  
Ut quoque subticeam, quod primæ Syndicus urbis

*Consuluit magnis optima quaēq; viris:  
Hoc saltē dicam multorum pace virorum:  
Omnibus ē Batauis vix haber ille parem.  
Quād bona promebat misera solatia turba!  
Pauperibus quantas largus habebat opes!  
Quād bonus & quantus vera pietatis amator!  
Quād coluit verum voce fideq; Deum!  
Et tamen hunc (lustro postquam iacuisset vt ager)  
Exiguo raptum tempore Parca tulit.  
Scilicet ad sacerdotum gener inde locatur amicum:  
Hic fuit Andreas, ille Gerardus erat,  
Et velut vnanimes vitam cūm pace trahabant,  
Sic iacei in tumulo corpus vtrunque suo.  
Corpus enim terris vtriusque reconditur atris,  
Sed superis viuunt nefcia corda mori.  
Stans igitur sacrī dic manib; ista viator:  
Cum sacerdoti generi molliter offa cubent.*

M. HANNARDVS GAMERIVS SVO  
Henrico Siluio, & ceteris hæredi-  
bus dedicabat.

PORNIVS  
TRAGOEDIA VE-  
RE SACRA, NON MI-  
NUS ELEGANS, QUĀD PIA, VITÆ VTI-  
LISSIMA, NUNC DEMUM AD IMITATIO-  
NEM VETERUM IN LUCEM EDITA.

Auctore

HANNARDO GAMERIO MO-  
SAEO, COMITE PALATINO, POETA  
LAUREATO, ET IN ACADEMIA  
INGOLSTADIENSI, GRÆ-  
CARVM LITTERARVM  
PROFESSORE OR-  
DINARIO.

Acta est cum summo omnium applausu,  
Anno M. D. LXVI. vno die Amste-  
rodami in Hollandia, & Landishutæ in  
Bauaria.

## AVCTOR AD LIBRVM.

*Commendant alij libros per scripta Poëta,  
Et sua prefixo carmine facta probant.  
Sed neque te vanis coram laudauero verbis,  
Dum modò sis cultus, sat mibi culte places.  
Cogeris hinc igitur liber illaudatus abire:  
Vina probat ramus, non meliora facit.*

*Idem ad Lectorem de fabula-  
rum materia.*

*Si bene te nossti, non est mea fabula vita,  
Sed speculum est vita fabula nostra tua.*